[image: image1.png]

     ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Михайловка

Об утверждении ставок арендной платы за использование земельных участков

муниципальной собственности

          Принято Думой Михайловского

            муниципального района

            от 25.01.2018г. № 257

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2011 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением администрации Приморского края от 11.03.2015 № 75-па «О порядке определения размера арендной платы, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края»  в редакции постановления от 11.08.2016  № 376-па, Законом Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района,
1. Утвердить ставки арендной платы за использование земельных участков муниципальной собственности.
2. Признать утратившим силу:

 Решение Думы Михайловского муниципального района от 21.02.2017 № 164 «Об утверждении ставок арендной платы за использование земельных участков муниципальной собственности».

   3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

Глава Михайловского муниципального  района -

Глава администрации района                                                                    В.В. Архипов

с. Михайловка

№ 257-НПА
29.01.2018
Ставки арендной платы за использование земельных участков муниципальной собственности
	№ п/п
	Виды разрешенного использования земельного участка
	Ставки арендной платы за  использование земельных участков

	Михайловское

сельское поселение
	Григорьевское

сельское поселение
	Сунятсенское

сельское поселение
	Кремовское

сельское поселение
	Осиновское

сельское поселение
	Ивановское

сельское поселение

	      1. Земельные участки, предназначенные для размещения многоэтажных жилых домов

	1.1
	На период строительства
	0,018
	0,020
	0,018
	0,020
	0,018
	0,006

	1.2
	Для эксплуатации и обслуживания
	0,011
	0,036
	0,032
	0,036
	0,033
	0,009

	      2. Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки

	Земельные участки для размещения объектов индивидуального жилищного строительства:

	2.1
	Для индивидуального жилищного строительства (на период строительства), под отдельно стоящие жилые дома усадебного типа
	0,004
	0,004
	0,003
	0,003
	0,004
	0,003

	2.2
	Для эксплуатации объектов индивидуального жилищного строительства, отдельно стоящие жилые дома усадебного типа
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	2.3
	Земельные участки для индивидуального садоводства, огородничества, дачного хозяйства, для ведения личного подсобного хозяйства, эксплуатация приусадебного участка
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	      3. Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок

	3.1
	На период строительства гаражей
	0,015
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	3.2
	Земельные участки под эксплуатацию гаражей, для размещения и эксплуатации автостоянок (гаражи  и стоянки для постоянного хранения транспортных средств, принадлежащих гражданам), для постоянного хранения  грузовых автомобилей
	0,06
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05

	       4. Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений

	4.1
	Земельные участки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений
	0,010
	0,008
	0,009
	0,009
	0,009
	0,008

	      5. Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания

	5.1
	Земельные участки для размещения объектов оптовой и розничной торговли:

	5.1.1
	Для эксплуатации и обслуживания объектов торговли, торгово-складской деятельности (товарные склады и базы продовольственные, промтоварные и смешанного ассортимента)
	0,01
	0,012
	0,06
	0,06
	0,075
	0,012

	5.1.2
	Под размещение и эксплуатацию объектов розничной торговли в палатках, лотках, вагончиках и навесах, торговых автоматах, павильонах
	0,55
	0,32
	0,32
	0,32
	0,40
	0,32

	5.1.3
	Для эксплуатации и обслуживания объектов торговли автотранспортными средствами, автомобильными деталями, узлами и принадлежностями
	0,58
	0,84
	0,76
	0,77
	0,77
	0,70

	5.2
	Для эксплуатации и обслуживания ресторанов, кафе, баров, столовых
	0,12
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	5.3
	Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар), для эксплуатации и обслуживания (ярмарка, рынок, базар)
	0,13
	0,12
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	5.4
	Для эксплуатации и обслуживания ремонтных мастерских технического обслуживания, предприятий автосервиса
	0,08
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06

	5.5
	Для эксплуатации и обслуживания объектов бытовых услуг населению, обрядовых услуг
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	5.6
	Строительство АЗС
	0,025
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04

	5.7
	Эксплуатация и обслуживание автозаправочных станций (бензиновых, газовых)
	0,02

	0,42

	0,02

	0,02

	0,02

	0,02

	5.8
	Строительство магазинов, торговых комплексов
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08
	0,11
	0,08

	5.9
	Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	5.10
	Для размещения, эксплуатации и обслуживания объектов прочей непроизводственной деятельности
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052
	0,052

	5.11
	Земельные участки под отдельно-стоящей конструкцией рекламных щитов
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4

	     6. Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц

	6.1
	Земельные участки гостиниц, отелей, мотелей:

	6.1.1
	Размещение  гостиниц, отелей, мотелей, а так же иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления помещения для временного проживания в них
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014
	0,014

	6.1.2
	Эксплуатация и обслуживание гостиниц, отелей, мотелей
	0,02
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011
	0,011

	     7. Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, аптечных организаций, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии

	7.1
	Земельные участки объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения
	0,033
	0,019
	0,019
	0,023
	0,023
	0,020

	7.2
	Земельные участки аптечных организаций
	0,10
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	7.3
	Земельные участки ветеринарных лечебниц
	0,07
	0,05
	0,04
	0,05
	0,05
	0,04

	7.4
	Земельные участки детско-юношеских спортивных школ, клубов физической подготовки, спортивно-технических школ, детские спортивные оздоровительные и иные места отдыха (в том числе в каникулярное время)
	0,024
	0,019
	0,015
	0,017
	0,017
	0,015

	7.5
	Земельные участки нежилого фонда (административные здания, нежилые помещения, офисы)
	0,044
	0,044
	0,037
	0,044
	0,044
	0,039

	7.6
	Для обслуживания административных и офисных зданий, образовательных учреждений, объектов здравоохранения и социального обеспечения физической культуры и спорта, культуры и искусства
	0,027
	0,021
	0,016
	0,019
	0,019
	0,016

	7.7
	Строительство административных и офисных зданий, образовательных учреждений, объектов здравоохранения, аптечных организаций и социального обеспечения физической культуры и спорта, культуры и искусства
	0,015
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008
	0,008

	    8. Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения

	8.1
	Размещение домов отдыха, пансионатов, кемпингов, туристических баз-гостиниц, стационарных и палаточных туристско-оздоровительных лагерей
	0,009
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,014

	8.2
	Земельные участки детских туристических станций, туристских парков, учебно-туристических троп, трасс, детских и спортивных лагерей, площадок, места для пикников
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	     9. Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок

	9.1
	Земельные участки фабрик, заводов и комбинатов, производственных объединений, концернов, промышленно-производственных фирм, трестов
	0,19
	0,16
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	9.2
	Земельные участки под полигоны бытовых и прочих отходов
	0,005
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004

	9.3
	Земельные участки под базы, склады объектов промышленности
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	9.4
	Земельные участки прочих промышленных предприятий, предприятий материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,17
	0,016
	0,14
	0,016
	0,016
	0,015

	9.5
	Для обслуживания промышленных объектов, коммунального хозяйства
	0,1
	0,25
	0,3
	0,2
	0,25
	0,2

	9.6
	Земельные участки под строительство объектов промышленности и коммунального хозяйства
	0,020
	0,012
	0,011
	0,011
	0,012
	0,012

	9.7
	Строительство фабрик, заводов и комбинатов, производственных объединений, промышленно-производственных фирм, трестов
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	9.8
	Строительство баз и складов, объектов промышленности, иных объектов производственной деятельности
	0,022
	0,022
	0,022
	0,022
	0,015
	0,022

	9.9
	Для общественно-деловых целей
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018
	0,018

	     10. Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов

	10.1
	Земельные участки для размещения железнодорожных вокзалов и железнодорожных станций:

	10.1.1
	Для эксплуатации и обслуживания (вокзалов и железнодорожных станций)
	0,18
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,16

	10.2
	Земельные участки для размещения автодорожных вокзалов и автостанций:

	10.2.1
	Для эксплуатации и обслуживания (автодорожных вокзалов и автостанций)
	0,18
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,16

	      11. Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте

	11.1
	Земельные участки для размещения водных объектов
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025

	     12. Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности

	12.1
	Земельные участки для размещения железнодорожных путей, тупиков
	0,08
	0,09
	0,08
	0,08
	0,08
	0,08

	12.2
	Земельные участки для размещения, эксплуатации, расширения и реконструкции строений, зданий, сооружений, в том числе устройств и других объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов железнодорожного транспорта
	0,03
	0,04
	0,04
	0,04
	0,02
	0,02

	12.3
	Земельные участки для размещения объектов автомобильного транспорта и объектов дорожного хозяйства, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств
	0,27
	0,39
	0,33
	0,33
	0,16
	0,17

	12.4
	Земельные участки гидротехнических и иных сооружений
	0,012
	0,018
	0,015
	0,015
	0,013
	0,014

	12.5
	Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых для эксплуатации названных трубопроводов
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	12.6
	Земельные участки под эксплуатацию предприятий связи и энергетики, на балансе которых находятся радиорелейные, воздушные, кабельные линии связи и энергетики, а также соответствующие полосы отчуждения
	0,13
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	12.7
	Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, в том числе:

- в границах населенных пунктов

- за границами населенных пунктов
	0,85
2,3
	0,8
2,3
	0,8
2,2
	0,8
2,3
	0,8
2,2
	1,1
2,3

	12.8
	Земельные участки объектов энергетики и электросетевого хозяйства, иных конструктивных элементов и сооружений, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи, в том числе:
- в границах населенных пунктов

- за границами населенных пунктов
	0,12

2,2
	0,12
2,0
	0,11
2,0
	0,11
2,0
	0,11
2,0
	0,12
2,0

	12.9
	Земельные участки, предназначенные для добычи камня
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31

	12.10
	Земельные участки по разработке и (или) переработки песка
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31
	1,31

	12.11
	Земельные участки, предназначенные для разработки и добычи полезных ископаемых
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

	      13. Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами

	13.1
	Земельные участки, имеющие особое природоохранное значение (земли государственных природных заповедников, памятников природы, национальных парков, природных парков, дендрологических парков, ботанических садов, территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации; земельные участки запретных и нерестоохранных полос)
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	13.2
	Земельные участки, имеющие научное, эстетическое и иное особо ценное значение
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	   14. Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования

	14.1.1
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями) предоставленные юридическим лицам
	0,022
	0,022
	0,02
	0,018
	0,018
	0,028

	14.1.2
	Земельные участки, предоставленные индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам для сельскохозяйственного использования (пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями), растениеводства, животноводства
	0,013
	0,013
	0,013
	0,012
	0,015
	0,013

	14.1.3
	Земельные участки сельскохозяйственных угодий (пашни, сенокосы, пастбища) для ведения личного подсобного хозяйства  на полевых участках, пчеловодства
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006
	0,006

	14.1.4
	Земельные участки под строительство, размещение объектов сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства
	0,08

	0,06

	0,08

	0,08
	0,06
	0,07

	14.1.5
	Земельные участки под эксплуатацию объектов сельскохозяйственного назначения, в том числе:

- в границах населенного пункта

- на землях сельскохозяйственного назначения
	0,09

0,18
	0,08

0,18
	0,08

0,15
	0,08

0,10
	0,09

0,18
	0,09

0,18

	14.1.6
	Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения  под рыбоводство
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004
	0,004